
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 7 
Resolución No. DGP-USG-152-2022 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
 
Tegucigalpa M. D. C. 13 de diciembre del año 2022. RESOLUCION NÚMERO: 385-2022 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 
Agencia Hondureña de Aeronáutica Civil mediante Oficio No. AHAC-DE-592-2022 de fecha 
23 de septiembre del año 2022, solicita la aprobación del financiamiento necesario para 
cubrir el efecto presupuestario que  ocasiona el ajuste al   Salario mínimo conforme a lo 
dispuesto en el artículo 274-I del Decreto Legislativo No.30-2022 contentivo del 
Presupuesto Modificado 2022 a favor de 32 (treinta y dos) empleados de dicha Institución 
que devengan un salario inferior a L.13,700.00 (trece mil setecientos lempiras exactos); 
quienes se desempeñan en los Programas 01 Actividades Centrales y 11 Servicios de 
Navegación Aérea. CONSIDERANDO: Que la Dirección Legal de la Secretaría de Estado en 
el Despacho de Finanzas emitió Dictamen Favorable al respecto según Memorando No. AL. 
859-2022 de fecha 28 de noviembre del año 2022. CONSIDERANDO: Que la Dirección 
General de Presupuesto en coordinación con la Dirección Legal realizó la revisión y análisis 
de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, 
la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente el financiamiento y 
emitir Dictamen Favorable No.076-DGP-USG de fecha 18 de noviembre de 2022, en 
aplicación a lo dispuesto en los artículos No.31, 122 y 274-I de las Disposiciones Generales 
del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2022 y 24 
inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente. 
CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal 
para realizar las acciones de personal a la Agencia Hondureña de Aeronáutica Civil, sin 
embargo la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto 
en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. CONSIDERANDO:  Que conforme a la 
normativa presupuestaria a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
corresponde realizar los traslados de fondos de las asignaciones del objeto del gasto 11100 
Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al Poder 
Ejecutivo el artículo 122 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2022; procede a incorporar en el Anexo 
Desglosado de Sueldos y Salarios, el Ajuste al Salario Mínimo solicitado con efectividad a 
partir del 1 de octubre del año 2022. POR TANTO: En aplicación de los artículos 36, 
Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 31,122 y 274-I de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 
Ejercicio Fiscal 2022 y su reforma contenida en el Decreto Legislativo No.30-2022 y 24 
inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente. 
RESUELVE: ARTICULO 1º - Ampliar las Asignaciones Presupuestarias siguientes:  

 
INSTITUCION 0091 

 AGENCIA HONDUREÑA DE AERONÁUTICA CIVIL         
PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES  
ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR   



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 7 
Resolución No. DGP-USG-152-2022 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva  

  
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                         L.   1,800.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                               L.       600.00    
11710 11 001 0000           Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                  L.      261.00  
 
============================================================= 
   Número                Descripción                                           Ajuste                         Total                                             
   Puesto                   del Puesto                                           Mensual                     3 Meses                                                                                                                                            
============================================================= 
    481                  Conductor de Automóviles I              L.600.00                L.1,800.00 
   
                                                                                      

ACT/OBRA 003 
PLANIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN    

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva 

  
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                          L.  5,100.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                               L.   1,700.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                         L.     850.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo.                                 L.     740.00 

                                                                                                                         
============================================================= 
   Número                Descripción                                           Ajuste                         Total                                             
   Puesto                   del Puesto                                           Mensual                     3 Meses                                                                                                                                         
============================================================= 
    528                  Auxiliar Administrativo II                  L.1,700.00                L.5,100.00 
 
 

ACT/OBRA 004 
AUDITORIA INTERNA     

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva 

  
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                        L.    1,800.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                               L.       600.00 
 
============================================================= 
   Número                Descripción                                           Ajuste                         Total                                             
   Puesto                   del Puesto                                           Mensual                     3 Meses                                                                                
============================================================= 
    524                  Conductor de Automóviles I            L.600.00                L.1,800.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 7 
Resolución No. DGP-USG-152-2022 

ACT/OBRA 005 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES     

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva 

  
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                      L.    69,478.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                           L.     23,160.00  
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                             L.    10,075.00  
 
  ============================================================= 
   Número                Descripción                                           Ajuste                         Total                                             
   Puesto                   del Puesto                                           Mensual                     3 Meses                                                                                          
============================================================= 
    484                  Conductor de Automóviles I            L.800.00                L.2,400.00 
    570                  Conserje I                                               L.1,159.12             L.3,477.36 
    482                  Conductor de Automóviles I            L.800.00                 L.2,400.00 
    487                  Guardian I                                              L.1,700.00             L.5,100.00 
    151                  Conserje I                                               L.1,700.00             L.5,100.00 
    221                  Conductor de Automóviles I             L.600.00                L.1,800.00 
    488                  Guardian I                                              L.600.00                L.1,800.00 
    814                  Secretaria I                                            L.700.00                L.2,100.00 
    152                  Conductor de Automóviles I            L.2,700.00             L.8,100.00 
   2835                Auxiliar Administrativo II                 L.600.00                L.1,800.00 
   154                  Conductor de Automóviles I            L.2,700.00              L.8,100.00 
   153                  Conductor de Automóviles I            L.2,700.00              L.8,100.00 
   486                  Conserje I                                               L.3,700.00            L.11,100.00 
 
 

ACT/OBRA 010 
CAPACITACIONES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICO AERONAUTICAS    

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                         L.   3,600.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                              L.    1,200.00 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                        L.   1,200.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                 L.      522.00 
 
============================================================= 
   Número                Descripción                                           Ajuste                         Total                                             
   Puesto                   del Puesto                                           Mensual                     3 Meses                                                                                                                                          
============================================================= 
    518                  Auxiliar Administrativo II                L. 1,200.00                L.3,600.00 
 
 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 7 
Resolución No. DGP-USG-152-2022 

                                                                         PROGRAMA 011 
SERVICIOS DE NAVEGACIÓN AÉREA 

ACT/OBRA 002 
SERVICIOS DE CONTROL DE TRÁNSITO AÉREO  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

  
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                      L.    57,075.00  
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                            L.    19,025.00   
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                               L.     8,276.00 
 
  ============================================================= 
   Número                Descripción                                           Ajuste                         Total                                             
   Puesto                   del Puesto                                           Mensual                     3 Meses                                                                                          
============================================================ 
    2834                 Electricista                                           L.2,700.00                L.8,100.00 
    2916                 Encargado de Rampa                        L.2,150.00                L.6,450.00 
   2922                  Encargado de Rampa                        L.2,700.00                L.8,100.00 
   2923                  Conductor de Automóviles I           L.2,700.00                L.8,100.00 
   642                    Auxiliar Climatología                        L.1,600.00                 L.4,800.00 
  2912                  Encargado de Rampa                        L.2,150.00                 L.6,450.00 
  2915                  Encargado de Rampa                        L.2,150.00                 L.6,450.00 
  2913                  Encargado de Rampa                        L.2,150.00                 L.6,450.00 
  230                    Conserje I                                              L.725.00                    L.2,175.00 
 

ACT/OBRA 003 
SERVICIOS DE INFORMACIÓN AERONÁUTICA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

  
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                         L.   5,100.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                              L.    1,700.00  
11600 11 001 0000           Complementos                                                                       L.    1,474.00  
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                 L.      740.00 
 
============================================================= 
   Número                Descripción                                           Ajuste                         Total                                             
   Puesto                   del Puesto                                           Mensual                     3 Meses                                                                                                                      
============================================================= 
    121                  Auxiliar  de Climatología                 L.1,700.00                L.5,100.00 
 

ACT/OBRA 005 
SERVICIOS DE INFORMACION ESTADISTICA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 7 
Resolución No. DGP-USG-152-2022 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                       L.     7,200.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                             L.     2,400.00  
11600 11 001 0000           Complementos                                                                      L.        720.00 
11710 11 001 0000          Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                              L.      1,044.00 
 
============================================================= 
   Número                Descripción                                           Ajuste                         Total                                             
   Puesto                   del Puesto                                           Mensual                     3 Meses                                                                                                                      
============================================================ 
    2844                  Conductor de Automóviles I          L.600.00                   L.1,800.00 
    2843                  Receptor de Fondos I                       L.600.00                   L.1,800.00 
    2842                  Receptor de Fondos I                       L.600.00                   L.1,800.00 
    2846                  Receptor de Fondos I                       L.600.00                   L.1,800.00 
   
                                          

ACT/OBRA 009 
GESTIONES DE APOYO AL PASAJERO  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

  
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                            L.1,800.00   
11510 11 001 0000           Décimo Tercer Mes                                                                   L.   600.00  
11600 11 001 0000           Complementos                                                                           L.   240.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                                   L.    261.00 
 
============================================================= 
   Número                Descripción                                           Ajuste                         Total                                             
   Puesto                   del Puesto                                           Mensual                     3 Meses                                                                                                                                             
============================================================ 
    2845                  Receptor de Fondos I                        L.600.00                   L.1,800.00 
       ------------------- 
                                                  TOTAL AMPLIACIONES…………………………………….  L. 230,341.00 
          ========== 

  
ARTICULO 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las Asignaciones 
Presupuestarias siguientes: 

 
INSTITUCION 0091 

AGENCIA HONDUREÑA DE AERONÁUTICA CIVIL 
PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 
ACT/OBRA 004 

AUDITORIA INTERNA     
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Ejecutiva  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 7 
Resolución No. DGP-USG-152-2022 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11600 11 001 0000           Complementos                                                                        L.   2,650.00 

 
PROGRAMA 11 

SERVICIOS DE NAVEGACIÓN AÉREA  
ACT/OBRA 007 

INSPECCIONES A LOS SERVICIOS DE 
 NAVEGACION AÉREA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

 
   10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
   11600 11 001 0000            Complementos                                                                  L.  37,450.00 
 

ACT/OBRA 008 
INSPECCION Y VIGILANCIA DE AERODROMOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

  
   10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
   11600 11 001 0000            Complementos                                                                  L.  50,000.00 
 

ACT/OBRA 010 
REGULACIONES DE TRANSPORTE AEREO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 010 Navegación Aérea 

 
   10000                                    SERVICIOS PERSONALES    
   11600 11 001 0000            Complementos                                                                   L. 39,568.00 
 

PROGRAMA 12 
SERVICIOS DE INSPECCION Y VIGILANCIA DE  

ESTANDARES Y NORMAS  
 

ACT/OBRA 001 
DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 014 Estándares de Vuelo 

 
   10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
   11600 11 001 0000            Complementos                                                                     L.  1,367.00 
 

ACT/OBRA 004 
INSPECCIONES DE AERONAVEGABILIDAD 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 014 Estándares de Vuelo 

 
   10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
   11600 11 001 0000            Complementos                                                                     L.  7,767.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 7 
Resolución No. DGP-USG-152-2022 

ACT/OBRA 005 
CERTIFICACION DE OPERADORES AEREOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 014 Estándares de Vuelo 

 
   10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
   11600 11 001 0000            Complementos                                                                  L.  53,189.00 
 

ACT/OBRA 009 
SUPERVISION DE LA SEGURIDAD OPERACIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
       UNIDAD EJECUTORA: 014 Estándares de Vuelo 

 
   10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
   11600 11 001 0000            Complementos                                                                  L.  38,350.00 
          ----------------- 
                                                  TOTAL FINANCIAMIENTO…………………………….  L. 230,341.00 
          ========== 
 
NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los trece días del mes de 
diciembre del año dos mil veintidós. 

 

 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
 

*FMoya 


